



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА МЕДНОГОРСКА

ул. Советская, д. 37, г. Медногорск, Оренбургская область, 462274
телефон: (8-35379) 3-26-97, факс: (8-35379) 3-26-97

05.10.2020

№ 4

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

контрольно-счетной палаты на проект Решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение городского Совета депутатов от 18.12.2019 г. № 501 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Заключение контрольно-счетной палаты города Медногорска на проект решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение городского Совета депутатов от 18.12.2019 г. № 501 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» подготовлено на основании статьи 34 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Медногорск, Положения о контрольно-счетной палате города Медногорска и распоряжения № 16 от 01.10.2020 г. председателя контрольно-счетной палаты города Медногорска.

Рассмотрев представленный администрацией города проект решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение городского Совета депутатов от 18.12.2019 г. № 501 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», контрольно-счетная палата отмечает, что решение выполнено в соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Медногорск, утвержденным решением Медногорского городского Совета депутатов от 22.10.2013 № 340, Уставом муниципального образования город Медногорск.

Проект решения представлен финансовым отделом администрации в контрольно-счетную палату города Медногорска 02 октября 2020 г. (письмо от 01.10.2020 № 220). Проект решения о внесении изменений в решение «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» представлен в электронном виде.

Рассмотрев представленный проект решения, контрольно-счетная палата отмечает следующее:

Изменения, вносимые в решение Медногорского городского Совета депутатов от 18.12.2019 г. № 501 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» обусловлены изменением бюджетных ассигнований за счет средств областного бюджета и заявками главных распорядителей бюджетных средств по перераспределению бюджетных ассигнований.

- Согласно проекту решения основные параметры бюджета в 2020 году:
- доходы бюджета уменьшились на 75 790 525,00 руб. и составят 844 062 066,00 руб.;
 - расходы бюджета уменьшатся на 75 790 525,00 руб. и составят 898 467 965,00 руб.;
 - дефицит бюджета составит 54 405 899,00 руб.

В соответствии со статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации размер дефицита местного бюджета не должен превышать 10 % объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Бюджетный кодекс устанавливает возможность увеличения дефицита бюджета в случае снижения остатков на счетах по учету средств. Проектом Решения дефицит предусматривается в размере, не противоречащем бюджетному законодательству.

В новой редакции представлено Приложение № 1 «Источники внутреннего финансирования дефицита городского бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Ниже представлены показатели доходной части бюджета:

(руб.)

Наименование	Утвержденный бюджет	Проект решения			
		Всего	в том числе		
			Налоговые, неналоговые	Безвозмездные поступления от других бюджетов	Безвозмездные поступления от негосударственных

					ых организа ций	
Доходы	919852591,0	844062066,0	227993000,0	615874066,0	100000,0	95000,0

Доходную часть бюджета предлагается уменьшить на 75 790 525,00 руб. за счет:

увеличения **дотации** бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на сумму 1 312 100,00 руб.;

уменьшения **субсидии** бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на сумму 73 838 325,00 руб., в том числе:

- уменьшения субсидии бюджетам городских округов на развитие инфраструктуры общего и дополнительного образования посредством капитального ремонта зданий муниципальных образовательных организаций на сумму 77 026 400,00 руб.;

- уменьшения субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности на сумму 2 512 000,00 руб.;

- уменьшения субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах на сумму 211 600,00 руб.;

- уменьшения субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование мероприятий по капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры муниципальной собственности на сумму 110 000,00 руб.;

- увеличения субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях на сумму 5 457 700,00 руб.;

- увеличения субсидии бюджетам муниципальных образований на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях на сумму 563 975,00 руб.:

уменьшения **субвенции** бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на сумму 3 264 300,00 руб., в том числе:

- уменьшения субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданных полномочий по финансовому обеспечению мероприятий по отдыху детей в каникулярное время на сумму 3 466 900,00 руб.;

- увеличения субвенции бюджетам городских округов на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере обращения с животными без владельцев на сумму 95 800,00 руб.;

- увеличения субвенции бюджетам городских округов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на сумму 87 900,00 руб.;

- увеличения единой субвенции бюджетам городских округов на осуществление отдельных государственных полномочий на сумму 18 900,00 руб.

В 2021 году предлагается уменьшить доходную часть бюджета на 3 237 200,00 руб. за счет уменьшения субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование программ формирования современной городской среды на сумму 3 256 700,00 руб., за счет увеличения единой субвенции бюджетам городских округов на осуществление отдельных государственных полномочий на сумму 19 500,00 руб.

В 2022 году предлагается уменьшить доходную часть бюджета на 3 344 300,00 руб. за счет уменьшения субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование программ формирования современной городской среды на сумму 3 256 700,00 руб., за счет увеличения единой субвенции бюджетам городских округов на осуществление отдельных государственных полномочий на сумму 19 500,00 руб.

Решением предлагается утвердить расходы бюджета муниципального образования на 2020 год с уменьшением на 75 790 525,00руб., что составляет 898 467 965,00 руб. Изменения внесены в приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований городского бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов по разделам и подразделам расходов классификации расходов бюджета». Изменения бюджетных ассигнований на 2020 год по разделам расходов классификации расходов представлены ниже:

	Утверждено на 2020 год решением № 551 от 23.06.2020	Проект решения	Результат (+/-) к утв. на 2020 год
Общегосударственные вопросы	53 681 036,00	54 193 177,50	+512 141,50
Национальная оборона	1 152 300,00	1 240 200,00	+87 900,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 135 119,00	5 745 519,00	+610 400,00
Национальная экономика	43 322 700,00	43 536 900,00	+214 200,00
Жилищно-коммунальное хозяйство	215 857 486,00	219 643 920,79	+ 3 786 434,79
Образование	510 275 461,00	432 256 440,71	- 78 019 020,29
Культура и кинематография	45 806 367,00	45 821 686,00	+15 319,00
Здравоохранение	375 000,00	375 000,00	0,00
Социальная политика	39 634 100,00	36 152 600,00	- 3 481 500,00
Физическая культура и спорт	59 018 921,00	59 502 521,00	+483 600,00
Итого расходов	974 258 490,00	898 467 9650,00	+75 790 525,00

При утверждении ассигнований на оплату расходов, связанных с исполнением судебных актов на сумму 3 170 000,00 руб., поручить комитету по управлению имуществом провести работу по взысканию задолженности с

нанимателей муниципального имущества по оплате за потребленную тепловую энергию.

Медногорскому городскому Совету депутатов:

Предлагается принять проект Решения о внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» с учетом замечаний.

Председатель контрольно-счетной палаты



Л.Ф. Новак